
ESTADO cO TOCANTINS

iRUE€Ej¥TN3UpNd:']PsA::Eo
SECRETARIA DE

CU LTURA E TU RISMO

I...=': .... a   .I   .....,. :a..   :      .5`

CONTRATO N° 033/2024
Dispensa de Licitacao n.° 017/2024
Processo Administrative n.° 101/2024

Contrato     que     fazem     entre     si     o     Municipio     de

£RgouftLn€P6°ESIT&°'E\fr°£ToasiTfrfra_E:8:g:¥:
que a seguir se declara.

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTIN6POLIsg  pessoa juridica  de  direito  pdblico
intemo, inscrito no CNPJ n° 00.237.206/0001-30, estabelecida na Rua Don Pedro I, n° 352, Centro
Augustin6polis  -  TO,  neste  ato  representado  pelo  senhor  Prefeito,  ANT6NIO  CAYRES  DE
ALMEIDA, brasileiro,  casado,  agropecuarista,  portador do RG n°.  579.344  2a Via SSP/GO,  com
inscricao no CPF n°.  047.445.601-30, residente e domiciliado   nesta cidade de Augustin6polis/TO,
doravante    denominado    CONTRATANTE,    e    de    outro    lado    a    empresa    TOCANTINS
PRODUCOES  &  EVHNTOS  LTDA  -  EPP,  pessoa  juridica  de  direito  privado,  inscrita  no
CNPJ"F sob o n°. 35.548.455/0001-20, com sede na Run 7 de Setembro, n° 529, Sala 01, Centro,

aaL;t#ERide.uA*a[g#n#s?['e£Po°,re::£r:s=o:et:s:enptroesneont3|pt:#n'o.Sor44?8°o:f29¥o83E:RR°GRF
10444890  SSP/TO, residente e domiciliado na Run 7  de  Setembro, n° 529  -Centro,  na cidade de
Araguatins/TO,  simplesmente denominado CONTRATADO, pactuan o presente termo contratual
em conforinidade com o que disp6e a Lei n° 14.133/2021  e suas alterae6es, mediante as clausulas e
condic5es a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENT0 LEGAL
1.1.  0  presente  contrato  sera  firmado  com  fundanentos  no  Processo  Licitat6rio  n°   101/2024,
DISPENSA N.°  017/2024, na forma e obedi6ncia do  Art.  75,  da Lei  Federal  n.0  14.133,  de  01  de
abril de 2021, que assim disp6e:

Art.  75.  i  dispensavel a  licitacao:  11  - para contratapao que  envolva valores
inferiores a R$  50.000,00 (cinquenta mil reais),  no caso de  outros servicos e
compras (Lei  14.133/21)";
"Art.   1°   Ficam  atualizados  os  valores  estabelecidos  na Lei  n°   14.133.  de  1°

de abril  de 202 I   na foma do A±}ez£Q (Decreto Federal n.0  I I.871/ 23)".

CLAUSULA SHGUNDA  DO 0BJETO
2.1. A presente contratapao tern por objeto a prestapfo de servicos de locapao de estrutura de palco,
sonorizapao, iluminapao, gerador, camarim e painel de LED, incluindo montagem e desmontagem,
destinados  a  realizapao  da  3a  edicao  do  evento  "Magia  do  Natal  -  0  Acender  das  Luzes"  do
Municipio  de  Augustin6polis/TO,  a  ser  realizado  atrav6s  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e
Turismo  de  Augustin6polis/TO,  na  Praca  Eduardo  Melo,  no  centro  da  cidade,  no  dia  29  de
novembro de 2024.
2.2. Os equipamentos deverao estar instalados, com toda a documentapao e licencas que competem
a mat6ria, ate as 16hoominh (dezesseis horas) do dia que antecede o evento, devidamente testados e
prontos  para  o  uso  tanto  da  comissao  organizadora  quarto  aos  profissionais  e  mdsicos  que  se
apresentarao mos eventos.

CLAbsuLA TERCEIRA -DO VALOR, DO REAJUSTE E D0 PAGAMENTO
3.1. 0 valor global do presente contrato 6 de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), a
serem pagos em ate 30 (trinta) dias ap6s o cumprimento do objeto desta peca contratual e a devida
apresentapao da Nota Fiscal.

`,S,=::-=iiiE==L-_;I-



EZ3RE
ESTAD0 00 TOCANTINS

iRUEEEj¥i?N3UpNd:!]PsA:¥Eo
SECRETARIA DE

CUL"RA i TURISMO

I..:.:i..I.              ' ..-.......    :i..I       1`

3.2. Por ocasiao da realizapao do servico o contratado devera apresentar a respectiva nota fiscal, a
qual devera ser emitida em favor da Prefeitura Municipal de Augustin6polis/TO, com sede a Rua
Dom Pedro I, 352-Centro, CEP 77.960-000, inscrita no CNPJ"F sob o n° 00.237.206/0001-30.
3.3.  Juntanente  com  a  nota fiscal,  a Contratada  devera  apresentar  ainda  a  Certidao Negativa  de
D6bitos junto aos Tributos Federais e Divida Ativa da Uniao,  Certidao de Regularidade Fiscal do
FGTS,  Fazendas Estadual e Municipal,  Certidao Negativa de D6bitos Trabalhistas, comprovando,
dessa forma, estar mantendo as condic5es de habilitapao.
3.4. Os valores ora contratados estao apresentados conforme planilha de pregos abaixo:

UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTALITEM DESCRICAO

1

Grupo gerador com potencia de 260 KVA,

UND 1 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00trifdsico,  tensao  380/220  watts,  60hz,  com
operador  e  cabos  eletricos  p/  ligapao  com
silenciador (sem abastecimento).

2
Camarim 4x4m octanorm, piso deck 25 cm

UND 1 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00do   chao,   iluminado,   pontos   de   energia,
climatizado, coberto com tenda 5x5.

3

Sonorizapao  medio  porte  pa  24,   console

UND 1 R$ 7.500,00 R$ 7.500,00
digital,   32   canais,   01   main  power   5000
inter
trafo,   12   caixas   line,   04   caixas   line,   12
caixas sub.

4

Iluminapao de m6dio porte,  12 -refletores

UND 1 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

par LED RGBW 3wts, 04 - mine brute 650
WTS, 02 -refletores p/ luz de servicos,  10
-strobo  atomic  3000,  12  -moving  beam
200w 18r, 01 -mesa digital grand rna 2, 02
-  maquinas  de  fumapa,  04  -  pontos  de
intercom, 36 -canais de dimmer, 01 -rack
de moving.

5

Palco    modular    12xl0m   cobertura   duas

UND 1 R$15.000,00 R$15.000,00

aguas, estrutura em box truss, piso do palco
em   estrutura   metalica   com   compensado
naval  20mm,  altura do  solo  1,90m,  escada
de acesso ao palco, aterramento. House mix
para mesas de pa e monitor de no  minimo
4x4m  tipo  tenda,  com  pisos  extintores  de
incendio conforme o projeto do evento.

6
Paine|   de   led   p5   4x3m   indoor   de   alta    UND             1definicao096xO,96. R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

TOTAL:     37.5ipo.00

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO
4.1.  0  presente  contrato  tera  vigencia  de  01  (urn)  mss,  a  contar  de  sua  assinatura,  podendo  ser
prorrogado pelo prazo maximo definido no Art.107 da Lei  14.133, de 01  de abril de 2021.
4.2.  Conforme  disp5e  o  Art.  91  da NLLC,  os  contratos  e  seus  aditamentos terao  forma escrita e
serao juntados ao processo que tiver dado origem a contratacao, divulgados e mantidos a disposicao
do pdblico em sitio eletr6nico oficial.

L,Cut  <
` -.      '  .  `-         ``.'-I   _..`.a  LL-

0
-_-i-I- EE I   F bElm.illD  ill |©|E]±[!LmREimFRtinE



ffiRE
ESTADO cO locANTINS

iRUEEEj#¥Ng#i'ipsA:¥Ei
SECRETARIA DE

Cut:"RA E TURISMO

I...i:       ..      c'..I  .....,.   :;..:      .?`

b)     Fiscalizar e acompanhar a execucao do objeto contratual;
c)     Comunicar ao coNTRATADo toda e qualquer ocorrencia relacionada com a execngao do

objeto contratual, diligenciando mos casos que exigem providencias corretivas;
d)     Providenciar  os  pagamentos  ao  CONTRATADO  a  vista  das  Notas  Fiscais  devidamente

atestadas pelo Setor Competente.

CLAUSULA SETIMA -DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
7.1.  Pelo  descumprimento  total  ou parcial  das  obrigap6es  assumidas  pelo  CONTRATADO,  sem
justificativa  aceita  pela  CONTRATANTE,  poderi  aplicar  sempre  por  escrito,  garantida a  previa
defesa,  a serem  exercidas no  prazo  mckimo  de  05  (cinco)  dias  uteis  da notificapao,  as  seguintes
sang6es previstas mos termos do artigo 156 da Lei Federal  14.133/21 :

a)   Advert6ncia;
b)   Multa;
c)   Suspens5o temporina do direito de licitar e impedimento temporino para contratar com a

Administragfo por urn prazo nao inferior a 03 (rfes) anos;
d)   Declarapfro   de   inidoneidade   para   licitar   e   contratar   com   a   Prefeitura   Municipal   de

Augustin6polisITO, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punieao, ou ate que
seja promovida a reabilitapao, perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

7.1.1. As multas serao, em cada caso, graduadas pela Prefeitura Municipal de Augustin6polisITO,
de acordo com a gravidade da infrapao, observado os seguintes limites maximos:

a)   0,3% (tres d6cimos por cento) por dia, ate o 30° (trig6simo) dia de atraso, calculado sobre o
valor do material nao entregue;

b)   20°/o (vinte por cento), calculada sobre o valor do material nao entregue, no caso de atraso
superior a 30 (trinta) dias.

7.1.2.  A  multa devefa  ser recolhida  aos  cofres  priblicos  do  Municipio  de  Augustin6polis/TO,  na
Secretaria  da  Fazenda  Municipal,  no  prazo  de  05   (cinco)  dias  titeis  a  contar  da  data  de  sua
exigibilidade;
7.1.3.   A   multa   a   que   alude   o   subitem   7.1.1    nao   impede   que   a   Prefeitura   Municipal   de
Augustindpolis/TO  rescinda  unilateralmente  o  Contratl  e  aplique  outras  sang6es  previstas  no
Contrato;
7.1.4.  A multa,  eventunlmente imposta a contratada,  sera automaticamente descontada da fatura a
que fizer jus,  acrescida de juros moratorios de  1% (urn por cento) ao mss.  Caso a contratada nao
tenha nenhum valor a receber da Contratante, ser-lhe-a concedido o prazo de  5  (cinco) dias uteis,

:opna:dfse::o:?ei:tid::::os,e:aar.aeenfce:#|iapda.gs=.e%:g:::.u::;,t:,6esf:s:::¥f:j:ai:ssce::oneafed#::
ativa do Municipio, podendo, ainda a Contratante proceder a cobranca judicial da multa.
7.2.  A  aplicapao  das  sanc6es  previstas  neste  contrato  nao  exclui  a possibilidade  da  aplicapao  de
outras,  inclusive a responsabilidade da CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados a
Administrapao.
7.3.   As   multas   e   outras   sang6es   aplicadas   s6   poderao   se   relevadas   motivadanente   e   por
conveniencia  administrativa,  mediante  ato  do  Excelentissimo  Prefeito  Municipal,  devidamente
justificado.

CLAtlsuLA OITAVA - DA FISCALIZACAO

0

•...,... c.i

8. I . A fiscalizapao da contratapao competira dirimir as dtividas que surgirem no curso da execueao
do contrato, e de tudo darn ciencia a Administrapao, que sera exercida pela Sr. JONAS SILVA DE
CASTRO, Fiscal de Contrato, ou por servidor devidarnente designado, a qualquer hora, dentro dos

padr5es determinados pela Lei Federal n°.14.133 e posteriores alterap6es.
8.2  A  fiscaliza9ao  de  que trata este  item nao  exclui nem reduz a responsabilidade
inclusive  perante  terceiros,  por  qualquer  irregularidade,   ainda  que   resultante  de
tecnicas,  vfoios  redibit6rios,  ou  emprego  de  servicos  inadequados  ou  de  qualidade

=|ImREIB
RE   mflqu    .  .in  uEmm   qu nF[ill.RED   ill[©

:::ci:r:ea:¥



ams
ESTAD0 00 TOCANTINS

ARUE€EjT#¥N3upNdii[psA:¥a
SECRETARIA DE

cuiTURA E TURismo

E.``...'..        .        a ........,. :...:      1`

4.3.   Necessitando   realizar   a  prorrogapao   deste   contrato,   a  Admihistrapao   devefa  verificar  a
regularidade   fiscal   do   contratado,   consultar   o   Cadastro   Nacional   de   Empresas   Inid6neas   e
Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certid6es negativas
de  inidoneidade,  de  impedimento  e  de  debitos  trabalhistas  e  junta-las  ao  respectivo  processo,
conforme disp6e o § 40 do Art. 91  da NLLC.

CLAUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5.1 -As despesas referentes a este pregao correrao por conta da seguinte dotapao ongamentata:

6RGAO: 03.10.01 -Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -SECULT
UNIDADE: 03.10.01 -Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -SECULT
13.392.0473.2.131  -Manutencao das Festividades Culturais
3.3.90.39.00 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Juridica
Fonte:  I.500.0000.000000
CLAUSULA SEXTA - DA OBRIGACAO DAS PARTES
6.1  -As partes se  obrigaln reciprocalnente a cumprir integralmente as disposig6es contidas nesta
pega contratual.

6.2 -0 CONTRATADO obriga-se a:
a)    Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condig5es e prazos estabelecidos na

Pega contratual ;
b)    Manter   durante   toda   a   execucao   do   objeto   contratual,   em   compatibilidade   com   as

obrigag6es assumidas, todas as condic6es de habilitapao e qualificapao exigidas na Lei de
Licitap6es;

c)    Utilizar  profissionais  devidainente  habilitados  durante  a  montagem  e  desmontagem  do
palco, instalap6es dos equipamentos de som e eletricas;

d)    Substituir  os  profissionais  mos  casos  de  impedimentos  fortuitos,  de  maneira  que  nao  se
prejudiquem o born andamento e a boa prestapao dos servigos;

e)    Responder  perante   a  Prefeitura  Municipal  de  Augustin6polis/TO,  mesmo  no   caso   de
ausencia  ou  omissao  da  fiscalizagao,  indenizando-a  devidamente  por  quaisquer  atos  ou
fatos lesivos aos seus interesses, que possain interferir na execugao do contrato, quer sejam
eles  praticados  por  empregados,  prepostos  ou  mandatalios  seus.  A  responsabilidade  se
estendera   a   danos   causados   a  terceiros,   devendo   o   CONTRATADO   adotar  medidas
preventivas contra esses danos, com fiel observancia das normas emanadas das autoridades
competentes e das disposic6es legais vigentes;

I)     Responder, perante as leis vigentes, pelo  sigilo dos documentos manuseados,  sendo que o
CONTRATADO  nao  devefa,  mesmo  ap6s  o  termino  do  contrato,  sem  consentimento
pievio,   por   escrito,   da   CONTRATANTE,   fazer   uso   de   quaisquer   documentos   ou
informap6es  especificadas  no  parigrafo  anterior,  a  nao  ser  para  fins  de  execugao  do
contrato;

g)    Providenciar  a  imediata  correcao  das  deficiencias  e/  ou  irregularidades  apontadas  pela
CONTRATANTE;

h)    Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentapao referente ao pagamento dos tributos,
seguros,  encargos  sociais,  trabalhistas  e  previdenciatos  relacionados  com  o  objeto  do
CONTRATO;

i)     Responsabilizar-se  por  cumprimento  de  prazos,  relativos  a encaminhamento  de  relat6rios
aos 6rgaos oficiais, respondendo legalmente pelo descumprimento destes;

6.3 -0 CONTRATANTE obriga-se a:
a)     A  Contratante  se  obriga  a proporcionar  a

pleno cumprimento das obrigap6es decorrentes do Termo C
-`         t,     ,_      `_     _    --          ,`         `     --.-, `.<    ,                                                                                                                            -

Contratada todas as condig6es necess¥*
tes do Termo contratual;      .

9 =I.I.iii]2zediTi EEmEmJEEREdiEplmilliED|©   Bin.rfuE  illm."E[Z5]  .



ESTAD0 D0 TOCANTINS

ARUE€EjELi?N#NdiifpsA:=a
SECRETARIA DE

Cul"RA E TURISMO

:.:-.....:........Et=

ocorrfencia  desta,  nao  implica  em  corresponsabilidade  da  Administrapao  ou  de  seus  agentes  e

prepostos, de conformidade com o da Lei n°  14.133, de 2021.
8.3. 0 fiscal do contrato anotara em registro pr6prio todas as ocorrencias relacionadas a execngao
do  contrato,   indicando  dia,  mss  e  ano,   ben  como  o  nome  dos  funcionatos  eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizapao das faltas ou defeitos observados e
encaninhando os apontamentos a autoridade competente para as providencias cabiveis.
8.4  A  gestao  contratual  sera  de  responsabilidade  da  Sr.  KAIRO  VINICIUS  CAYRES  DE
ALMEIDA,  Secretdrio  Municipal  de  Cultura  e  Turismo,  a  qualquer  hora,  dentro  dos  padr6es
determinados pela Lei Federal n°.  14.133/21  e posteriores alterap6es.
8.6  A  fiscalizacao  de  que trata este  item nao  exclui nem reduz a responsabilidade  da contratada,
inclusive  perante  terceiros,  por  qunlquer  irregularidade,   ainda  que  resultante  de   imperfeic5es
tecricas,  vicios  redibit6rios,  ou  emprego  de  servicos  inadequados  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na
ocorrencia  desta,  nao  implica  em  corresponsabilidade  da  Administrapao  ou  de  seus  agentes  e

prepostos, conforme preceituado no Art.  120 da Lei Federal n°  14.133/2021.

CLAUSULA NONA -DA RESCISAO
9.1. A inexecugao total ou parcial do presente contrato enseja a sun rescisao, com as consequencias
contratuais, as previstas em lei e no edital.
9.2.  Alem  de  aplicapao  das  multas ja  previstas,  o  presente  contrato  ficara  rescindido  de  pleno
direito,    independentemente    de    notificapao   judicial    ou    extrajudicial,    sem    que    assista    ao
CONTRATADO o direito de reclamar indenizap6es relativas ds despesas decorrentes de encargos
provenientes da sun execngao, ocorrendo quaisquer infrap5es ds suas clausulas e condig6es ou nas
hip6teses previstas na legislapao, na forma do artigo 156 da Lei Federal n° 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA -DA ALTERACAO DOS CONTRATOS E DOS PRECOS
10.1.  Eventunis  alterap6es  contratunis  reger-se-ao  pela  disciplina  do  art.   124  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

10.2. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, mos seguintes casos:
a)   Unilateralmente pela Administrapao:
b)   Por acordo entre as partes.

10.3. Na forma do Art.125 da Lei  14.133/21, nas alterap6es unilaterais, o contratado sera obrigado
a aceitar,  nas mesmas condie6es  contratuais,  acr6scimos ou supress6es de  ate 25%  (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nos servicos.

cLAusuLA DnclMA PRIMEIRA _ DAs Dlsposlc6Es FINAls
11.1.   0   CONTRATADO   se   obriga   a   manter,   durante   toda   a   execucao   do   contrato,   em
compatibilidade   com   as   obrigap6es   por   ele   assumidas,   todas   as   condic6es   de   habilitaeao   e
qualificapfro exigidas na licitapao.
11.2.  0  presente  contrato  tern  seus  temos  e  sun  execueao  vinculada  ao  edital  de  licitapao  e  a
proposta da licitante.
11.3. 0 presente contrato podera ser alterado unilateralmente pela Administrapao ou por acordo das
partes, com as devidas justificativas, mos casos previstos em lei.
11.4.  A  inadimplencia  do  CONTRATADO  com  referencia  aos  encargos  trabalhistas,  fiscais  e
comerciais nao transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem podera
onerar o objeto do contrato ou restringir a regularizapao e o uso dos servicos pela Administrapao.
11.5.  0  CONTRATADO,  na execugao do contrato, podera subcontratar partes do contrato,  desde
que obtenha expressa autorizapao por parte da Administrapao. -<_<

0 iiiil--_;::i_IIIIIIIIIIJ-lil--.----i-I--®_lllllllll----I



0

ESTAD0 00 TOCANTINS

ARUEEEjT#itN8#:I.PSA::a
SECREl-ARIA DE

CuL:"RAETURISMO     ~
PREFEITURA'GusTIN_crmiDE~

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - D0 FORO
12.11.   Fica   eleito   o   Foro   da   Comarca   de   Augustin6polisITO   para   dirimir   toda   e   qualquer
controversia  oriunda  do  presente  contrato,  que  nao  possa  ser  resolvida  pela  via  administrativa,
renunciando-se, desde ja, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Augustin6polis/TO, aos 28 de novembro de 2024.

ALMEIDA
Prefeito Municipal

Contratante

TJOoc5AeNTFitgfr7Rsi,udc€OEos&JEey£#TOsLTDA_Epp
JOSH RIBEIRO DE OLIVEIRA JtJNIOR

Contratado

TESTEMINHAS:

//              /.1

Nome:
C;PF  o(_jL)    Cjf.I,a    ky:-I  i,  JIC'77

=5=f=||JE GE !iEE=mmtm5IEq| ®


